令和７年１０月定例教育委員会会議録

１．１０月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和７年 10月 30 日（木）

[2]場 所   西都市役所 301 会議室

[3]会議時間 午前 10 時から午前 10時 30 分まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

旭吉真美子委員、日髙友香委員

[5]参 与 大西教育政策課長、児玉社会教育課長、香川スポーツ振興課長、

岩原教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補佐、京久保教育政策課課長補

佐、緒方教育政策課教育総務係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 ９月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 10 月行政報告について

第３ 議 案 第 27号 西都市文化振興ビジョン推進会議委員の委嘱について

        第４ そ の 他 ①  その他

２．開 会

教 育 長 ただいまより、10月定例教育委員会を開催いたします。

３．会議録承認

教 育 長 はじめに、９月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配付しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、９月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

４．行政報告

教 育 長 10 月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の 10 月の行政報告を行います。なお、主なものだけ報告させ

ていただきます。

 まず、１日(水)は、半年間の試用期間を経て正式採用となった、市職員

13 名に対する『新規採用職員辞令交付式』が議会委員会室において行われ、

教育長が出席されました。

また同日、『臨時校長会』が開催され、人事に関する協議が行われました。

次に２日（木）は、『10 月定例課長会』が開催され、各課から連絡事項等

の伝達がありました。

次に４日（土）は、市民会館において『第 24回西都市戦没者追悼式』が

開催され、教育長が出席されました。また、妻北小学校、妻南小学校、妻中

学校の児童・生徒も出席し、妻中学校の２・３年生５名が、誓いの言葉、平

和に関する作文発表や詩の朗読を行いました。

次に、５日（日）に銀上学園、11日（土）に都於郡小中学校、三納小中

学校、三財小中学校、19日（日）に妻北小学校、妻南小学校、穂北小学校、

茶臼原小学校の『運動会・体育大会』が開催されました。教育長のほか、教

育委員の皆様にも御臨席いただきました。ありがとうございました。

次に 27 日(月)は、『臨時校長会』が開催され、AI ドリル、ICT 支援員派

遣、働き方改革等に係る協議を行いました。

次に 29 日（水）は、妻北小学校への『学校支援訪問』を行いました。教

育委員の皆様にもご参加いただき、ありがとうございました。

次に 30 日（木）は、『定例教育委員会』の開催であります。

次に 31 日（金）は、都於郡中学校において『西都中学校に関する説明会』

を行います。１・２年生及びその保護者を対象に、スクールコンパス、部活

動、スクールバス運行について説明します。また、11月～12 月の行事予定

表にありますとおり、11 月 11 日（火）に妻中学校、21 日（金）に穂北中

学校、12月５日（金）に三納中学校、11 日（木）に三財中学校において、

同様の説明会を行う予定です。さらに、12 月 19 日（金）の新入生説明会に

おいても、同様の説明会を行う予定としております。

 教育政策課の 10月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 社会教育課の 10 月の行政報告を行います。

５日（日）には『平郡十五夜踊』が平郡公民館前で奉納されました。教育

長、課長、文化財係職員が参列しました。

22 日（水）には三納小学校１・２年生による社会見学が図書館で行われ

ました。児童 13 名と引率者２名が参加され、図書館運営に関する説明や質

疑応答などを行いました。

24 日（金）から来月１日（土）にかけて『市総合文化祭美術展及び障が

い者アート展』を開催しております。美術展については市民会館において、

絵画、書、写真、彫刻・工芸、デザイン、生け花が展示され、西都市民又は

西都市内に勤務あるいは通学している高校生以上の作品となります。また、

一昨年から中学生部門（絵画、デザイン）も設けております。生け花以外に

ついては審査を行い、開催最終日に、市長に出席いただき、表彰式を行い

ます。障がい者アート展につきましては、市役所１階の多目的ホールにて

開催しておりますので、ぜひ、ご鑑賞ください。

社会教育課の 10 月の行政報告は以上です。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ スポーツ振興課の 10 月の行政報告を行います。

振 興 課 長 ６日（月）から 27 日（月）にかけて、『第 22 回 みやざきフェニックス

リーグ』が本県で開催されました。18 チームの参加で、本市の西都原運動

公園野球場を含め、県内 10 カ所の球場で全 156 試合が計画されました。そ

の内、西都原運動公園野球場で 17試合が予定されておりましたが、天候不

良により３試合が中止またはノーゲームとなりました。優勝は横浜 DeNA ベ

イスターズで、東京ヤクルトスワローズは 14 試合中４勝８敗２分の 14 位

でした。

25 日（土）に『令和７年度宮崎県高等学校駅伝競走大会』が、市役所前

を発着とするコースで開催されました。男子が合同チームを含め 22 校 21

チーム、女子が合同チームを含め 11 校 12 チーム出場しました。男女とも

に小林高校が優勝、妻高校男子を含む合同チームは 13位という結果であり

ました。男女ともに上位３チームが来月 14日の福岡県で開催予定の九州大

会に出場することになります。

スポーツ振興課の 10 月の行政報告は以上です。

教 育 長 10 月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

髙橋職務代理者  フェニックスリーグについて、西都原の野球場には通算どれくらいの観

客が来ていたのか、把握をしていれば教えていただきたい。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

観客についてはまだ把握をしていないが、土曜日、日曜日の人気球団と

かになると、200 人から 300 人は来ていると思う。平日は寂しい感じで、特

に地域リーグ等の試合は少ないかなという感じはあります。

教 育 長 他にございませんでしょうか。

ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

５．議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 27号 西都市文化振興ビジョン推進会議委員の委嘱につい

てを議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第 27号 西都市文化振興ビジョン推進会議委員の委嘱について、新

たに７名の者を委嘱しようとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 27号 西都市文化振興ビジョン推進会議委員

の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 27 号を承認いたします。

６．そ の 他

①その他

教 育 長 その他に入ります。何かございませんでしょうか。

岩 原 教 育 政 策

課 長 補 佐

（こどものふるさと sight 展について説明）

教 育 長 他にございませんでしょうか。

７．閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

８．次回教育委員会開催日程

令和７年 11 月 27 日（木） 午前 10時から

令和７年 12 月 23 日（火） 午前 10時から

本会議録は、令和７年 11月 27 日の定例教育委員会で承認されたことを証明します。